CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE
SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890- 000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 039/2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, FERNANDO ANTONIO SEME AMED FILHO, VAGNER
NARCISO, BETO DO PAIOL, ETHEL GISONDI, GERSON DE CAMARGO, ANDRÉ DESPÉZIO
e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o
soberano plenário, REQUEREM ao Exmo. Sr. Prefeito FELIPE GERFERSON SEME AMED,
junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA E TRANSPORTES, a possibilidade de estabelecer uma parceria com o fretado
universitário do município de Juquitiba no período da manhã.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa a análise da possibilidade de parceria com o fretado

universitário do município de Juquitiba, com o objetivo de atender aos alunos que residem em

São Lourenço da Serra e que frequentam universidades no período da manhã.

Atualmente, existem 06 (seis) alunos de nossa cidade que necessitam de transporte para

se deslocarem até suas instituições de ensino superior no período da manhã. No entanto, o

serviço de transporte universitário oferecido pelo município não cobre esse horário,

dificultando o acesso desses estudantes às aulas.

Diante disso, solicitamos que avalie a possibilidade de firmar uma parceria com o

município de Juquitiba, a fim de viabilizar a utilização do transporte fretado universitário no

período matutino, garantindo assim o conforto no trajeto e acessibilidade dos estudos desses

jovens.

Ante o exposto, conto com os bons préstimos deste Conceituado Executivo no pronto

atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 22 de abril de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR

____________________________________________      ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                             VAGNER NARCISO

               VEREADOR                VEREADOR

_____________________________________                     ______________________________
                 BETO DO PAIOL                 ETHEL GISONDI
                       VEREADOR                   VEREADORA

    ____________________________________                                  _______________________________
    GERSON DE CAMARGO                                               ANDRÉ DESPÉZIO
                     VEREADOR                                                   VEREADOR

________________________________
ZELÃO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br